
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________ 

 

 
 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

            N. 69/T/15 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TELEFONIA FISSA UTENZE 

COMUNALI ALLA SOCIETA’ BBBELL S.p.A.. 

CODICE CIG: XAF15D18DA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

– PREMESSO che: 

- attualmente il servizio di telefonia fissa, per le utenze in capo al Comune di Frugarolo è affidato alla società 

Telecom Italia S.p.A.; 

- la spesa relativa al servizio di che trattasi nell’ultimo esercizio 2014 è stata di €. 4.080,50 IVA di legge 

compresa; 

- l’Amministrazione Comunale, in relazione alle spese sostenute, ha manifestato la volontà di espletare 

un’indagine di mercato al fine di ottimizzare sia dal punto di vista qualitativo che economico, il servizio di 

telefonia fissa; 

- il Comune di Frugarolo ha stipulato un contratto di noleggio con la società BBBELL S.p.A. per la 

realizzazione di un sistema di videosorveglianza a servizio della tutela della sicurezza urbana e del 

controllo del territorio e del patrimonio comunale; 

- la società BBBELL S.p.A. offre da più anni a titolo gratuito a questo Comune il servizio di connettività 

Internet; 

- all’uopo per le vie brevi è stato richiesto alla società BBBELL S.p.A. in quanto già presente sul territorio e 

specializzata in merito al servizio di telefonia fissa IP, un preventivo di spesa sulla base delle stesse 

condizioni in atto ed offerte dalla società Telecom Italia S.p.A.; 
 

– RILEVATO che l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95/2012 (spending review), stabilisce che le Amministrazioni 

Pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione 

da CONSIP S.p.A. relativamente alle categorie merceologiche attinenti il servizio di telefonia e connettività; 
 

– ATTESO che il D.L. n. 52/2012, convertito in Legge n. 94/2012 ed il D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n. 

135/2012, prevede per le Pubbliche Amministrazioni la facoltà di avvalersi delle convenzioni CONSIP S.p.A., 

ovvero, di utilizzare i parametri di qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e 

l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria e che la violazione a tale obbligo determina la nullità 

del contratto e costituisce illecito disciplinare, nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 

– DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare le apposite ricerche sul sito “acquistinrete.it” e constatato che 

il servizio non è presente sul MEPA, mentre nella categoria “telecomunicazioni, elettronica e servizi 

accessori” la convenzione “telefonia fissa e connettività IP4” è scaduta il 15.09.2015 e che in data 03.02.2015 

è stato pubblicato il bando di gara “telefonia fissa 5”, la cui data presunta di fine procedimento è maggio 2016; 
 

– VISTO il preventivo di spesa pervenuto in data 14.10.2015 e protocollato al n. 3989 da parte della società 

BBBELL s.r.l. che propone un sistema di rete unica su misura per la telefonia della sede Comunale e delle 

scuole dell’Infanzia e Primaria, che prevede in particolare i seguenti costi esclusa IVA di legge: 

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/ComunicazioneCorrente.action?codDettaglioCarnet=22878416


 

TARIFFE BBRADIO MENSILI 

Canone mensile per singola linea €. 5,00 + IVA 

Tariffa locale €. 0,013 + IVA 

Tariffa nazionale €. 0,020 + IVA 

Tariffa cellulare €. 0,100 + IVA 

Tariffa media internazionali €. 0,250 + IVA 

Canoni IAD per linee Comune mensile (30 mesi) €. 20,00 + IVA 

Canoni Fax €. 5,00 + IVA 
 

il tutto per un importo di spesa bimestrale presunto pari ad €. 275,00 IVA di legge inclusa e come da 

caratteristiche e offerta di cui al suindicato preventivo; 
 

– CONSIDERATO che la società BBBELL S.p.A. offre condizioni generali di servizi e condizioni economiche 

più convenienti per l’Ente rispetto alla società Telecom Italia S.p.A.; 
 

– RITENUTA l’offerta proposta dalla società BBBELL S.p.A. rispondente alle esigenze dell’Ente, in quanto la 

stessa rispecchia i principi di economicità e convenienza assicurando un notevole abbattimento dei costi per la 

telefonia fissa; 
 

– RILEVATO che la tipologia del servizio di che trattasi rientra tra quelle previste dal vigente regolamento per 

la disciplina dei contratti pubblici; 
 

– ACCERTATO che per il combinato disposto dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo del D.Lgs. n. 163/2006 e 

s.m.i., è possibile, per servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, il ricorso all’affidamento diretto 

prescindendo dalla richiesta di pluralità di preventivi; 
 

– VISTO il Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in economia approvato con 

Deliberazione del C.C. n. 6 del 16.03.2007, modificato con Deliberazione del C.C. n. 12 del 30.04.2015; 
 

– DATO ATTO che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 
 

– VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 
 

– VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 23.05.2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano e integralmente si confermano: 

1) Di approvare l’offerta presentata in data 14.10.2015, dalla società BBBELL S.p.A. con sede in Torino, corso 

Svizzera n. 185, C.F./P.IVA 08666990018 e protocollata al n. 3989, relativa al servizio di telefonia fissa della 

sede comunale e delle scuole dell’Infanzia e Primaria, che prevede: 

2) Di affidare alla società BBBELL S.p.A. il servizio di telefonia fissa della sede Comunale e delle scuole 

dell’Infanzia e Primaria per la durata di mesi 36 decorrenti dalla data di attivazione, stabilendo che alla fine di 

ogni anno saranno predisposte le necessarie verifiche di congruità dei prezzi al fine di garantire all’Ente la 

maggiore economicità offerta dal mercato dei servizi di telecomunicazioni; 

3) Di impegnare a favore della società BBBELL S.p.A. la somma presunta di €. 275,00, IVA di legge compresa 

agli INTERVENTI 1.01.02.03, 1.04.01.03 e 1.04.02.03 gestione COMPETENZA del Bilancio di previsione 

2015, nonché la somma complessiva presunta di €. 3.400,00, IVA di legge compresa, sul medesimo capitolo di 

spesa proporzionalmente al Bilancio pluriennale 2016/2017; 

4) Di dare atto che l’importo di spesa relativo all’anno 2018, sarà oggetto di successivo provvedimento ai sensi 

dell’art. 183, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

5) Di dare atto altresì che: 

- la società BBBELL S.p.A. provvederà direttamente alla volturazione dei contratti in essere con la società 

Telecom Italia S.p.A., assicurando la non interruzione del traffico telefonico; 

- che il presente provvedimento assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i. e del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. con le seguenti indicazioni: 

 il fine che si intende perseguire è quello di ridurre la spesa sostenuta dall’Ente per il servizio di telefonia 

fissa; 



 l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di telefonia fissa della sede dell’Ente e delle scuole 

dell’Infanzia e Primaria; 

6) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi ai sensi del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 17.10.2015 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

           Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l'impegno di spesa pari ad €. 275,00, da assumere con il presente provvedimento agli 

INTERVENTO 1.01.02.03, 1.04.01.03 e 1.04.02.03, gestione COMPETENZA del Bilancio 2015 in corso, ha 

garantita la copertura finanziaria. 

Si attesta altresì che l'impegno di spesa pari ad €. 3.400,00, da assumere con il presente provvedimento agli 

INTERVENTO 1.01.02.03, 1.04.01.03 e 1.04.02.03, gestione COMPETENZA proporzionalmente al Bilancio 

pluriennale 2016/2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 17.10.2015 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

         Rag. Annamaria Perfumo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 17.10.2015 AL 02.11.2015 

 

Frugarolo, lì 17.10.2015 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            Dott. Marco Visca 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 
 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

                       __________________________________ 
 

 
 

 


